Республика Мордовия
АдминистрацшI Чамзинского муницип€Lльного района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

,, Ь 1 ,rнваря 2О24 г. у9 fd
р.п. Чамзинка

об утверждении доклада об организации системы вцутреннего обеспечения
соотвеl,ствия деятельности Администрации Чамзинского муниципальцого

района Республики Мордовия требованиям ацтимонопольного
законодательства.

В соответСтвии С Указом Президента Российской Федерации от 21
декабря 2017 г. N 618 "об основных направлениrIх государственной политики по
рulзвитию конкуренЦИИ", распоряжением Правителъства Российской Федерации от
18 октября 2018 г. N 2258-р "Об утверждении методических рекомендаций по
созданию и организации федералъными органами исполнителъной власти системы
внутреннего обеспечения требованиям антимонопольного законодательства'',
распоряжением Правительства Республики Мордовия от 18 февраля 2о19 года N
1 3 5 -р, Администрация Чамзинского муницип€UIьного района

ПоСТАноВЛlIЕТ:

1, Утвердить доклад об организации системы внутреннего обеспечения
соответствия деятельности Администрации Чамзинского муниципалъного районареспублики Мордовия требованиям антимонопольного законодателъства
(прилагается).

2, Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального
опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муницип€IJIьного
района.

глава Чамзинского
муницип€tльного района

с

\\'f,

э

+

+

о L]Б
11

ý
, Р.А.Батеряков

,||

i1

района
.А.Батеряков

2024г.

.щоклад об организации системы внутреннего обесцечения соответствия
деятельности Администрации Чамзинского муциципальцого районареспублики Мордовия требованиям антимонопольного законодательства

В ЦеЛЯХ ВЬUIВЛеНИЯ И ИСКЛЮЧения рисков нарушения антимонопольного
законодательства, а также проведения анализа о целесообразности(нецелесообразности) внесения изменений в нормативные правовые актыАдминистрацией Чамзинского района сформирован и р€вмещен на официалъномсайте <https://chamzinka.gosuslugi.rul> в р*д.п. <днтимонополъный комплаенс)исчерпывающий переченъ нормативных правовых актов (далее- Дкты)Администрации с уведомлениеМ о нач€ше .б^орч замечаний и предлохсений
организаций и |раждан.

при р€lзмещении перечня актов укzlзыв€rлосъ обоснование ре€tлизациипредлагаемых решений, в том числе их влияние на конкуренцию, а также адрес
размещения текста нормативного правового акта.

В указанныЙ В уведомлении о нач€ше сбора замечаний и предложений
организаций и граждан срок (с 2о.09.202Зг. .rо 31.10.202Зг.) .ur.ru""" ипредложения организациiаи граждан по данному перечню актов не поступили.

По итогам проведенного анЕUIиза нормативных правовых актов сделан вывод обих соответствии антимонопольному законодательству, о нецелесообразности
внесения изменений в действующие нормативные правовые акты.

Одновременно с этим, Администрацией, проведен мониторинг на н€Lличиенарушений антимонопольного законодательства в сфере закупок в деятелъностиАдминистрации Чамзинского мунициП€UIьного района Республики йордо"", за202З год.
В ходе анаJIиза нарушений антимонополъного законодателъства в сферезакупок В деятельности Администрации за периоД 01.01 .2О2Зr.- з0.11.202Зг.

установлено следующее.
за отчетный период подано 2 (две) жалобы в контролирующие органы(МОРДОВСКОе УФАС РОССИИ) на действия лиц Администрации чамзинскогомуниципzLльного района, осуществляющих деятелъностъ в сфере закупок:
1) О нарушении законодательства в сфере закупок по электронному аукцион).м0809500000з230оо462 на окuвание услуг ,,о осуществлению строителъногоконтроля за выIIолнением работ по строителъству объекта: <<строителъство подъездак складам хранения объемистых кормов для сельскохозяйственных животныхс.Медаево>> (дело J\Ъ0 1 3/06 / 49 -1Зg /202З);

2) о нарушении законодательства в сфере закупок по электронному аукциону
J\ь0809500000з2з0002зб на выполнение работ по строительству объекта
кстроительство подъезда к складам хранения объемистых кормов для
сельскохозяйственных животных с.Медаево) (дело J\ъ0 l з l 0 6-42-9 1 l 202з).

В ходе внеплановой проверки матери€UIов данных закупок Комиссией
Мордовского уФАС России установлены факты нарушения Заказчиком
действующего законодателъства в сфере закупок:

1) дело Jф013/06l49-Iз9l202з - нарушение п.2 ч.2 ст.42 Закона о контрактной
системе, содержиТ признаки состава административного правоЕарушения,
предусмотренного ч.I.4 статьи 7.30 КоАп рФ, т.е. неверно сделан расчет ril\4lnt
(НачальНой(максИмальной) цены контракта). Согласно предписанию Комиссии
Управления Федеральной антимонопольной службы оrrЬ"."", все протоколы,
составленные в ходе проведения электронного аукциона, принrIто решение об
отмене закупки. Затем был произведен новый расчет Ir}дK объявлен повторный
аукцион.

2) дело J\ъ013/06-42-91l2О2З - нарушение rт.1 ч.2 ст.42 Закона о контрактной
системе, содержит признаки состава административного правонарушения,
предусмотренного ч.|.4 статьи 7.з0 КоАП рФ, неверно определен
идентификационный код закупки.

В связИ С изменениямИ В ФедеральныЙ закоН J\ь44-ФЗ от 05.04.2013года
вступившими В силУ с 01.01 .202з года, в целях приведения нормативЕо-правовых
актоВ админисТрациИ Чамзинского мунициПаJIьного района В соответствие стребованиями действующего законодательства, утверждены (внесены
соответствующие изменения) следующие нормативно-правовые акты
администр ации Чамзинского муницип€tльного р айона :

1) Постановление м73 от'06.О2.2023г. <<о внесении изменений в постановление
от 09,01 ,2017г. м5 (об утверждении нормативных затрат на обеспечение функцийадминистрации Чамзинского муницип€шъного района и подведомственных
кЕ}з енных учрежден ий>> ;

2) Постановление J\ъ74 от 06.02.2О2Зг. о внесении изменений в постановление
АдминиСтрации Чамзинского муниципЕLльного района от 09.01 .2017г. м4 коб
утверждении требований к закупаемым администрацией Чамзинского
мунициП€tгIъного района Республики МорДовия и подвеДомственными ей казеннымии бюджетными r{реждениями, муницип€шьными унитарными предприятиями
отдельным видам товаров, работ, услуг.

указанные нормативно-цравовые акты в сфере реryлирования деятельности поосуществлению муницип€lJIьных закупок для нужд Администрации Чамзинского
мунициII€tлъного района размещены на официа_шьном сайте Чамзинского
МУНИЦИП€UIЬНОГО РаЙОНа В Р€ВДеЛе <<Антимонопольный комплаенс), в личномкабинете закzвчика в Единой инфорйационной системе сфере закупок (Еис).Проекты данныХ нгIА прошли процедурУ обществе""Ь.о обсуждения. в
установленный срок, отведенный для общественного обсуждения данных НГIД,замечаниЙ и предлОжениЙ не поступило. Проекты нпА были направлены напроверку в прокуратуру Чамзинского района. Замечаний также не поступило.

За 202З гоД новыХ нормативных правовых актов и актов по внесению
изменений в раннее принятые НПА цо соблюдению требований антимонополъного
законодательства в сфере имущественных и земелъных отношений не приним€шось.
Соответственно, мероприятия (размещение на официальном сайте в сети Интернет,
публичные обсуждения и независимая экспертиза проектов) в соответствии с
пунктоМ 2.4.3.1 ПоложениЯ об организации системы внутреннего обеспечения
требованиям антимонопольного законодателъства в Админ"arрuц"" Чамзинского
муницип€шьного района Республики Мордовия отсутствов€lJIи.

За период 202З года проведены следующие торги (аукционы):
- открытый аукцион по продаже права на заключение договоров на установку и
эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках;
- открытый по составу участников и форме подачи предложений по цене аукцион в
электронной форме по продаже недвижимого имущества, включенного в
прогнозный плаН (программу) приватиЗ ациИ муницип€lJIъного имущества
ЧамзинсКого муниципаJIъного района Республики Мордовия на2О2З год.- открытыЙ пО составУ участников и форме подачи rrредложений по цене,
аукцион на право закJIючения договора аренды земельного участка;В целях противодействия коррупции и исполнения требований
антимонопольного законодателъства вся информация (нормативно-правовые акты,
аукционная документация, извещениrI) об организации аукционов (торгов) на право
заключения договора аренды земелъного участка, договоров купли-продажи
недвижИмогО имущества, договороВ на установкУ и эксплУатациЮ рекламныхконструкций на земельных участках, предусматривающих переход прав владения и
пользования в отношении муницип€tпъного имущества и их результатов, бланки
заявок на у{астие в торгах, перечни документов необходимых при подачи заявки,
проекты договоров, была размещена в информационном бюллетене Чамзинского
мунициП€tIIьного района, на официальном сайте Администрации Чамзинского
муницип€tгIьного района в р€tзделе <<Торги>> и на федераJIьном сайте <Торги.гов.ру)
и федеральном сайте www.new.torgi.gov.ru

за обозначенньтй период времени нарушений антимонопольного
законодательства не установлено. Претензий и жалоб со стороны физических и
юридических лиц к действиям Отдела в оформлении прав на земельные учаатки,
распоряЖениЮ мунициП€lJIьныМ имущесТвом, а также по заключению договоров на
установкУ и эксплУатациЮ рекламных конструкций на земелъных участках не
поступ€tло.

В 202З ГОДУ НОВЫХ НОРМаТИВнь]х правовых актов и актов по внесению
изменений в раннее принятые НГIА по соблюдению требований антимонополъного
законодателъства в сфере жилищно-коммунаJIьного хозяйства не приним€tлось.
Соответственно, мероприятия (размещение на официальном сайте

"
."i" Интернет,

публичные обсуждения и независимая экспертиза проектов) в соответствии спунктоМ 2,4,з,1 ПоложениЯ об организации системы внутреннего обеспечения
требованиям антимонополъного законодательства в Админ"arрuц", Чамзинского
муниципuLльного района Республики Мордовия отсутствов€Lли.
в 202з году проведен открытый конкурс по отбору управляющих организаций для
управления многоквартирными домами, расположенными по адресу: Республика

Мордовия, Чамзинский район' село Апраксино, ул. Щентралъная, д. J\ГчNч1, 2, з, 4, 5,
6,7,9, 77, 1,9 на право заключения договора управления многоквартирными домами.
в целях противодействия коррупции и исполнения требований антимонополъного
законодательства конкурсная документация, бланки заявок на участие в торгах,
перечни документов необходимых при подачи заявки, проекты договоров, бьтли
рЕвмещены на федеральном сайте torgi.gov.ru
за 202з год нарушений антимонопольного законодателъства не установлено.
Претензий, жалоб со стороны физических и юридических лиц к действиям Отдела в
сфере жилищно-коммун€Lлъного хозяйства не поступ€Lло.

В целях выявления и исключения рисков нарушениrI антимонопольного
законодательства, все нормативные акты направJuIются в прокуратуру Чамзинского
муницип€шъного района для проведения правовой экспертизы на соответствие
законодателъству рФ. Администрацией принимаются только те
нормативно-правовые акты, которые Пол)л{или положительное заключение.

По итогаМ проведенного ан€UIиза нормативных правовых актов
Администрацией сделан вывод об их соответствии антимонополъному
законодателъству.
также проведен ан€Llrиз рассмотрения нарушений положений Федералъного закона
от 05.04.201З J\ъ44_ФЗ <<о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципulJIьных нужд), нарушений не
выявлено.

рассмотрение дел по вопросам применения и возможного нарушения
Администрацией норм антимонополъного законодательства в судебн"r*

""aruнцияхне осуществлялось.
В соответствии с распоряжением Правителъства Российской Федер ации

от 18 октября 2018 г. J\! 2258-р <Об утверждении методических рекомендаций по
созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательствa)) осуществляетсЯ ознакомление работников Ддминистрации
чамзинского муницип€шъного района Республики Мордовия с постановлением
Администрации Чамзинского мунициПЕUIьного района Республики Мордовия от
02.07.20t9 года J\b497 (об утверждении Положения об Ьр.u"".uц"" системы
внутреннегО обеспечениЯ соответствия требованиям антимонопольного
законодательства в администрации Чамзинского
Республики Мордовия).

муницип.tJIьного района

проведена оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства,
по резулътатам которой составлена Карта рисков нарушения антимонополъного
законодательства. ПостановлениеМ Администрации Чамзинского муниципiUIьного
района от 29 ноября 202З года Ns803 утверждены ключевые пок€}затели
эффективности антимонопольного законодательства Администрации Чамзинского
муницип€rлъного района на 2024 Годl утверждена карта комплаенс-рисков
Администрации Чамзинского мунициПсLлъного района на 20i4 год, утвержден Гlпан
мероприятий <<дорожная карта) по снижению комплаенс-рисков Администрации
Чамзинского муницип€Lлъного района на 2о24 год. Кроме того, постановлением
Администрации Чамзинского мунициПаJIьного района Республики Мордовия от

30.10.2019 года N815 утвержден перечень ключевых покчвателей эффективности
фУнкционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
аНТимонопольного законодательства в администрации Чамзинского
муницип€шьного района Республики Мордовияи методика их расчета.